
 
Direzione Regionale Liguria 

 

Via Finocchiaro Aprile, 1 – 16129 Genova – Tel. 010/53.733.11 – Fax mail 06/50516075 
e-mail: dre.liguria@agenziademanio.it 

pec: dre_Liguria@pce.agenziademanio.it 

DETERMINA DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA 

della Determina di Aggiudicazione 

prot. n. 1130-atti del 20.11.2024 

della procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023, relativa ai 

lavori di rifunzionalizzazione della Caserma "Nino Bixio" di Genova - Bolzaneto, 

scheda patrimoniale GEB0416, consistenti nell’esecuzione degli interventi edilizi per 

realizzare all’interno della Caserma nuovi edifici. 

CIG: B28AA04F7F - CUP: G35B22000720001 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DELLA DIREZIONE REGIONALE LIGURIA 

 

in forza dei poteri attribuiti ai Responsabili delle Strutture Centrali e Territoriali dalla 

Determina Direttoriale n. 106 prot. n. 2023/17478/DIR, visto il Regolamento di 

amministrazione e contabilità dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di 

gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle 

Finanze in data 26 novembre 2021 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del 

Demanio il 17 dicembre 2021 ed in coerenza con l’assetto organizzativo di cui alla 

Determinazione del Direttore n. 105 del 05.04.2023, prot. n. 2023/8980/DIR, in qualità 

di Direttore Regionale della Liguria come da Comunicazione Organizzativa n. 60 del 

17.12.2024, giusta delega prot. n. 5046 del 27.02.2025 

 

PREMESSO CHE 

- con decisione di contrarre prot. n. 2024/645_atti/DRL del 19.07.2024, l’Agenzia del 

Demanio-Direzione Regionale Liguria ha indetto una procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dei lavori di rifunzionalizzazione 

della Caserma “Nino Bixio” di Genova - Bolzaneto, scheda patrimoniale GEB0416; 

- l'importo complessivo dell’appalto è stato stimato in € 18.075.103,82 (euro 

diciottomilionisettantacinquemilacentotre/82), inclusi gli oneri per la sicurezza ed i 

costi della manodopera, di cui: 

• € 17.604.689,85 soggetti a ribasso, di cui per i lavori € 13.091.614,10 ed              

€ 4.513.075,75 per la manodopera; 

• € 470.413,97 quale importo dei costi per la sicurezza non soggetto a ribasso; 

- ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023, la procedura è stata pubblicata in data 

26.07.2024 sul portale Acquistinrete.PA – Gare ASP (www.acquistinretepa.it); 

- a conclusione della procedura di gara, il RUP, con prot. n. 2024/1123-atti/DR-STE 

del 19.11.2024, ha proposto di aggiudicare i lavori di rifunzionalizzazione della 

Caserma "Nino Bixio" di Genova - Bolzaneto, scheda patrimoniale GEB0416, alla 

società BRC SpA RECUPERO EDILIZIO E RESTAURO CONSERVATIVO, partita 

IVA 03164460101, con sede legale a Genova, in Corso Europa n. 893; 

DEMANIO.AGDLI01.ATTI.0000144.28-02-2025.R

mailto:dre.liguria@agenziademanio.it
mailto:dre_Liguria@pce.agenziademanio.it
http://www.acquistinretepa.it/


 
 

2 

 

- dopo aver verificato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui agli 

artt. 94 e segg. del D. Lgs. 36/2023 in capo all’offerente proposto, l’appalto è stato 

aggiudicato alla società BRC SpA con determina di aggiudicazione prot. n. 1130-atti 

del 20.11.2024; 

- ai fini della stipula, in data 29.11.2024, la Stazione appaltante ha proceduto 

all’ulteriore verifica di accertamento della permanenza dell’Aggiudicatario nell’Elenco 

fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di 

infiltrazione mafiosa operanti nei settori esposti a maggior rischio (c.d. white list) della 

Prefettura di Genova, riscontrandone l’assenza; 

-  la Stazione appaltante ha successivamente appreso le vicende giudiziarie che 

hanno coinvolto la società BRC SpA, con particolare riferimento all’emissione del 

Provvedimento prefettizio interdittivo del 09.11.2023 della Prefettura di Genova. Il 

provvedimento, impugnato in primo grado dalla società, è stato annullato dal TAR 

Liguria e la relativa sentenza è stata appellata dalla Prefettura di Genova avanti al 

Consiglio di Stato per la riforma; 

-  il Consiglio di Stato, con sentenza n. 9544/2024 del 27.11.2024, ha dichiarato “la 

fondatezza del ricorso in appello, con conseguente rigetto - in riforma della sentenza 

gravata – del ricorso di primo grado”; 

-  in data 29.11.2024, la BRC SpA, a seguito della comunicazione prefettizia di 

avvenuta cancellazione dalla White List, ha proceduto ad impugnare tale nota con 

richiesta di istanza cautelare per la sospensione degli effetti interdittivi dell’atto 

impugnato; 

-  in data 23.12.2024, come disposto dal TAR Liguria con ordinanza del 20.12.2024 

n. 310/2024, la società è stata riammessa alla cosiddetta White List. 

VISTO 

- il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della 

legge 21.06.2022 n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e 

ss.mm.ii.; 

- il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia 

e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di 

documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 

136” e ss.mm.ii.; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 dal titolo “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del codice, in materia di amministrazione trasparente; 

- il parere ANAC n. 159 del 26.03.2024 che prevede espressamente: “…in presenza 

di una informativa interdittiva la stazione appaltante deve conformarsi alle risultanze 

degli accertamenti eseguiti dal Prefetto, e dunque procedere all’annullamento 

dell’aggiudicazione anche se l’esito dell’informativa interdittiva sia sopraggiunta alla 

medesima.” 

CONSIDERATO 

-  che, in data 24.01.2025, questa Direzione Regionale ha convocato in 

contraddittorio la società BRC SpA, al fine di condividere le risultanze degli 

accertamenti delle verifiche ex art. 94 e segg. D.Lgs. 36/2023, come da Verbale prot. 

CRDLSN74L69C351B
Evidenziato

CRDLSN74L69C351B
Evidenziato

CRDLSN74L69C351B
Evidenziato

CRDLSN74L69C351B
Evidenziato



 
 

3 

 

n. 29_atti del 24.01.2025, ed, in particolare, ha condiviso l’orientamento secondo cui 

la sentenza del Consiglio di Stato del 27.11.2024 avrebbe determinato la reviviscenza 

dell’informativa prefettizia del 09.11.2023; 

-  che la Società BRC SpA, in sede di contraddittorio e mediante le osservazioni 

trasmesse via pec, in data 30.01.2025, ha sostenuto: 

• richiamando il principio generale del tempus regis actum, che al momento 

della presentazione dell’offerta di gara, la società fosse in possesso del 

requisito richiesto di cui all’art. 94, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, in virtù 

di una sentenza favorevole del TAR Liguria del 12.02.2024 e dell’ordinanza 

cautelare del 02.09.2024 del Consiglio di Stato; 

• che all’attualità risulta la sussistenza del requisito di cui all’art. 94, comma 2, 

del D. Lgs. 36/2023; 

-  che la Stazione appaltante, dopo aver approfondito le osservazioni della BRC SpA, 

ha rilevato che: 

• il principio del tempus regis actum, come da consolidata giurisprudenza, 

“rende il provvedimento amministrativo insensibile alle sole sopravvenienze di 

natura normativa ma non anche a quelle di natura giurisdizionale” (cfr. Cons. 

Stato, sez. III, 03/08/2022, n. 6811) 

• con sentenza n. 9544 del 27.11.2024, il Consiglio di Stato, nell’accogliere 

l’appello della Prefettura di Genova avverso la sentenza di primo grado del 

TAR Liguria, ha determinato la reviviscenza del provvedimento interdittivo 

emesso in data 09.11.2023 dalla Prefettura, operante a far data dall’adozione, 

con conseguente soluzione di continuità nel possesso del requisito (assente 

già dal 09.11.2023 e, quindi, alla data di presentazione della domanda di 

partecipazione alla gara del 25.09.2024); 

• dal 28.11.2024 alla data del 23.12.2024, la società BRC SpA è stata 

cancellata dall’elenco fornitori di cui alla White List (vedasi nota Prefettura        

n. 87019 del 28.11.2024); 

• che l’iscrizione nell’elenco della Prefettura di cui all’art. 1, comma 52 della 

legge 190/2012, costituendo un requisito di ordine generale per la 

partecipazione alla gara (previsto peraltro espressamente anche dalla lex 

specialis), deve essere posseduto dall’operatore economico fin dal momento 

della presentazione della domanda, per tutta la durata della procedura di 

assegnazione e nel corso della fase di esecuzione, senza soluzione di 

continuità (T.A.R. Liguria, Sezione I, 8 maggio 2023, n. 490; cfr., altresì, T.A.R. 

Sardegna, Sezione II, 20 aprile 2022, n. 259; id., 3 novembre 2020, n. 609; 

T.A.R. Lazio, Roma, Sezione II, 18 gennaio 2022, n. 535). 

 

Tanto premesso, visto e considerato 

DISPONE 

- per i motivi sopra esposti, di annullare in autotutela la determina prot. n. 1130-

atti del 20.11.2024 con la quale è stato aggiudicato l’appalto di lavori di 

rifunzionalizzazione della Caserma "Nino Bixio" di Genova - Bolzaneto, scheda 

patrimoniale GEB0416 alla società BRC SpA RECUPERO EDILIZIO E RESTAURO 

CONSERVATIVO, partita IVA 03164460101; 

CRDLSN74L69C351B
Evidenziato

CRDLSN74L69C351B
Evidenziato

CRDLSN74L69C351B
Evidenziato

CRDLSN74L69C351B
Evidenziato

CRDLSN74L69C351B
Evidenziato



 
 

4 

 

- che, non potendosi procedere allo scorrimento della graduatoria, per assenza 

di ulteriori concorrenti ammessi, la gara identificata con il CIG: B28AA04F7F deve 

considerarsi andata deserta; 

- di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR 

della Liguria ai sensi dell’art. 120 del Codice del processo amministrativo entro 30 

giorni dalla data di ricezione della comunicazione di cui all’art. 90 del D.Lgs. 36/2023;  

- di dare atto che il diritto di accesso agli atti relativi alla presente procedura 

potrà essere esercitato secondo quanto previsto dall’artt. 35 e 36 del D. Lgs.                            

n. 36/2023 e, in quanto ancora applicabile, dal Regolamento dell’Agenzia del 

Demanio sulla disciplina del diritto di accesso reperibile sul sito istituzionale 

dell’Agenzia. 

 
                 Il Direttore Regionale 

           Ing. Luca Michele Terzaghi 
 


		2025-02-28T09:33:23+0000
	TERZAGHI LUCA MICHELE




